ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO Nº ______   de   XX   de   XX   de   2025

Autor: VEREADOR FRANCO VALÉRIO                                            Partido: PSB

“Indica à Excelentíssima Prefeita Municipal de Cáceres,
Antônia Eliene Liberato Dias, c/c, à Secretária Municipal
de Turismo e Cultura, Alessandra Castilho, sobre a
seguinte proposição Plenária.”

O Vereador que este subscreve, propõe à nobre Mesa, consultando o

augusto e soberano Plenário, na forma regimental, que seja encaminhado expediente à

Excelentíssima Prefeita Municipal de Cáceres, Antônia Eliene Liberato Dias, c/c, à

Secretária Municipal de Turismo e Cultura, Alessandra Castilho  dentro dos requisitos legais,

para solicitar que seja realizada a construção de uma réplica definitiva da Ponte Branca, em

busca de preservar a memória cultural e arquitetônica da nossa cidade.

Sala das Sessões, em ....................... de ........................ de 2025.

(assinado eletronicamente)
FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

F
C

3-
30

89
-6

05
8-

17
1F

https://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

JUSTIFICATIVA:

No uso das prerrogativas que são conferidas a este Vereador, dirijo-me às Vossas

Excelências, mui respeitosamente, para indicar  que seja realizada a construção de uma

réplica definitiva da Ponte Branca, no mesmo local histórico onde esteve originalmente

instalada, preservando a memória cultural e arquitetônica da nossa cidade.

A Ponte Branca é um dos símbolos mais marcantes de Cáceres, carregando em

sua estrutura a história de quase um século de desenvolvimento urbano, social e cultural do

município. Construída sobre o Rio Paraguai, ela não apenas serviu como elo de ligação entre

regiões da cidade, mas também se consolidou como um verdadeiro cartão-postal,

representando a identidade cacerense e o orgulho de seu povo.

Ao longo das décadas, a Ponte Branca tornou-se referência de patrimônio

histórico e cultural, registrando em sua trajetória os ciclos econômicos, sociais e turísticos

que moldaram nossa cidade. Por isso, a construção de uma réplica definitiva, no mesmo local

histórico, significa preservar a memória coletiva, fortalecer a identidade cultural de Cáceres e

oferecer à população e aos visitantes um espaço de valorização do nosso passado.

Trata-se de uma iniciativa que alia resgate histórico, valorização cultural e

potencial turístico, reafirmando o compromisso do poder público com a preservação da

nossa história e com o desenvolvimento sustentável da cidade.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

F
C

3-
30

89
-6

05
8-

17
1F

https://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Por essas razões, solicitamos o apoio dos nobres Pares
para o eventual aperfeiçoamento e a rápida aprovação desta Indicação.

Atenciosamente.

Cáceres-MT, na data da assinatura eletrônica.

(assinado eletronicamente)
FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      3

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

F
C

3-
30

89
-6

05
8-

17
1F

https://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5FC3-3089-6058-171F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 05/09/2025 10:31:49

GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 05/09/2025 às 11:31 e assinada digitalmente pela

CAMARA MUNICIPAL CACERES:03960333000150 para garantir sua autenticidade e

inviolabilidade com o documento que foi assinado pelas partes através da plataforma 1Doc,

que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/5FC3-3089-6058-171F

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/5FC3-3089-6058-171F

		2025-09-05T14:31:54+0000